Materia itaque categoricorum syllogismorum duplex est. Est enim alia  
prima, alia secunda. Aristoteles ergo *Categorias* suas, id est *Praedica-  
menta*, instituit ad docendam primam materiam categoricorum syllogismo-  
rum, librum vero *Peri hermenias* instituit ad docendam secundam mate-  
riam categoricorum syllogismorum. In hoc enim opere docetur quid sint  
simplices sermones et eorum significata, in *Peri hermenias* vero docetur  
quid sint compositi sermones et eorum significata. Simplices autem ser-  
mones sunt prima materia categoricorum syllogismorum, compositi vero  
20 sermones sunt secunda materia categoricorum syllogismorum.

Ad cuius rei evidentiam videndum est quoniam voces aliae sunt pri-  
mae impositionis, aliae secundae. Voces primae impositionis sunt nomina  
rerum, ut hoc nomen “Socrates,” “Plato,” et hoc nomen “homo,” hoc no-  
men “albedo,” hoc nomen “animal.” Voces secundae impositionis sunt no-  
25 mina vocum, ut [hoc] nomen “nomen,” hoc nomen “participium,” hoc no-  
men “verbum,” hoc nomen “oratio,” hoc nomen “syllogismus,” hoc nomen

<sup>1</sup> cuiuslibet] exclibet *a.c. ms* : clibet *p.c. ms*

<sup>2</sup> instituit] instuit *ms*

“enthymema” et huiusmodi. Ideo autem dicuntur nomina primae impositionis quia primo rebus imposta sunt nomina, quare dicuntur etiam illa primae impositionis. Dicuntur autem ideo secundae impositionis quoniam animus imponentis postea reversus est ad vocabula, et illa quae poterant 5 inflecti per casus vocavit nomina, illa vero quae poterant inflecti per tempora vocavit verba.

Cum ergo Aristoteles in hoc opere intendat tractare de primis vocibus, non tamen de quibuslibet primis vocibus, quoniam non intendit de his quae appellant et significant individua, ut hoc nomen “Socrates” et hoc nomen 10 “Plato” et huiusmodi, sed intendit de his quae appellant individua et significant universalia. Sed quoniam illorum alia significant species specialissimas et appellant individua, alia significant genera et appellant individua, non de his quae significant species et appellant individua intendit<sup>1</sup>, sed de significantibus genera et appellantibus individua; sed non de omnibus talibus intendit, sed tantum de his quae significant decem rerum genera et appellant individua. Unde competenter Boethius in commento super hunc librum assignat intentionem Aristotelis dicens “de decem primis vocibus decem prima genera rerum significantibus in eo quod significantes sunt disputare.”<sup>2</sup>

20 Magister noster Albericus dicit quod primum “decem” non sit ponendum cum dicitur: “Intendit Aristoteles de primis decem etc.,” quia si poneretur ibi, sequeretur hoc: Ergo intendit de aliquibus primis vocibus decem genera<sup>3</sup> rerum etc., ergo de aliquibus<sup>4</sup> (decem)<sup>5</sup> Latinis vel de aliquibus decem Gallicis vel de aliquibus decem Graecis vel Anglicis vel aliis. 25 Sed nec de aliquibus Latinis vel Graecis vel Gallicis, sed intendit de primis vocibus decem genera rerum etc. Unde dicit praedictus doctor quod si inveniatur in aliquo commento, absolvendum sit.

<sup>1</sup> intendit] indtendit *a.c. ms*

<sup>2</sup> Boeth. *in Cat.* 159c Migne (*cf.* 160a, 160b, 161a)

<sup>3</sup> genera] *s.l. ms*

<sup>4</sup> aliquibus] *alibus a.c. ms*

<sup>5</sup> decem] *suppl. Iwakuma*

Ad hoc dicimus quod ponendum sit “decem” et hoc modo intelligendum: Intentio Aristotelis est de decem primis vocibus, id est<sup>1</sup> de decem modis significandi, quem modum significandi habent decem voces prima decem rerum genera significantes, quia sunt quaedam voces quae habent significare decem genera rerum in quolibet genere linguae — in Latino et in Graeco et in quolibet. Sed quia sunt voces secundae impositionis, ad exclusionem illarum dicit “primis.” Sed quia sunt voces primae impositionis, ut hoc nomen “Socrates” et huiusmodi, de quibus non intendit, ad exclusionem illarum dicit “genera”<sup>2</sup>. Sed quia sunt voces primae impositionis quae significant genera ut<sup>3</sup> hoc genus *animal* et<sup>4</sup> genera subalterna, de quibus non intendit, ideo dicit “decem prima genera rerum significantibus.”

Quaerit in hoc loco Boethius quare ponat “in eo quod significantes sunt disputare,” et ibi dissolvit dicens quod et grammatici et dialectici tractant<sup>5</sup> de vocibus, sed grammatici de vocibus agunt secundum quod inflectuntur per casus, dialectici vero tractant<sup>6</sup> de vocibus non sic sed secundum significata vocum. Ut ergo excluderet intentionem grammaticorum quam habent de vocibus, dixit “in eo quod significantes sunt disputare.”<sup>7</sup> Vel et aliter solvitur quod ideo posuit “in eo quod significantes sunt disputare” ad exclusionem intentionis quam habet Aristoteles in *Peri hermenias*. In *Peri hermenias* enim tractavit de prima significatione vocis secundum quod intellectus [est] in anima, in *Praedicamentis* vero intendit de vocibus, id est de secundaria significatione vocis secundum quod intellectus de rebus habetur. Ad exclusionem ergo praemissae intentionis dixit “in eo quod significantes sunt,” id est quod habent significare rem. Ex hac intentione Aristotelis manifestum est esse decem genera generalissima.

<sup>1</sup> id est] *coni. Iwakuma* : et ms

<sup>2</sup> genera] genere ms

<sup>3</sup> ut] et a.c. ms

<sup>4</sup> et] et a.c. ms : ut p.c. ms

<sup>5</sup> tractant] tractent ms

<sup>6</sup> tractant] tractans ms

<sup>7</sup> Revera haec solutio apud Boeth. non invenitur, cf. autem in Cat. 162d–163b Migne

Etiam dicit Aristoteles alibi tantum esse duo prima {rerum} genera rerum, quae sunt substantia et accidens.<sup>1</sup> Et ita sibi videtur esse contrarius. Ad quod dicimus quod illa contrarietas est in solis verbis. Nam multis modis dicuntur genera generalissima. Dicuntur enim genera generalissima super quae nulla alia sunt genera supervenientia, et secundum hanc acceptiōnem tantum sunt duo genera generalissima, scilicet substantia et accidens. Dicuntur etiam prima rerum genera quae per proprium modum praedicandi distincta sunt a se invicem et secundum ordinem rerum praedicamentarium, et secundum hoc sunt decem genera generalissima: substantia, quantitas, qualitas etc. Alio etiam modo dicuntur genera generalissima, scilicet quae per propria principia et per continentiam specierum et individuorum distincta sunt ab aliis praedicamentis, et secundum hoc sunt quindecim genera generalissima: *Substantia, quantitas* et *reliqua* quae ponit Aristotelis in *Praedicamentis*, et unum quod continet illa novem, scilicet *accidens*; praeterea hoc universale *singulare*, hoc universale *universale*, hoc universale *bonum*, hoc universale *malum*. Et haec sunt quindecim<sup>2</sup>, quoniam unumquodque istorum distinctum est per propria principia et per continentiam specierum et individuorum.<sup>3</sup> Unde dicit Boethius in commento super hunc librum: “*Singularium bonorum et singularium malorum genus est hoc universale bonum, hoc universale malum.*”<sup>4</sup>

Post assignatam intentionem Aristotelis subiungit Boethius in primo commento *Praedicamentorum*: | 27v | “Tria sunt quae olim in mente habui. Unum illorum est quid sibi velit *Praedicamentorum* intentio.”<sup>5</sup> Reliqua vero duo reticet. Ex his verbis coniciunt magistri nostri Boethium in primo commento non plenarie assignasse intentionem Aristotelis, sed ex his verbis innuit se plenius assignare intentionem Aristotelis in secundo commento, quod non habemus. Sed magistri nostri coniciunt sic illic assignasse quid *Praedicamentorum* intentio sibi velit: Intentio

<sup>1</sup> *Hoc nusquam dicit Arist., cf. autem Cat. 2.1a20–b9 Bekker*

<sup>2</sup> *quindecim] x s.l. ms*

<sup>3</sup> *distincta ... individuorum] iter. ms*

<sup>4</sup> *Cf. Boeth. in Cat. 283c Migne*

<sup>5</sup> *Boeth. in Cat. 160a Migne*

*Praedicamentorum* est docere quae praedicata de quibus praedicatis habeant praedicari et quae praedicata a<sup>1</sup> quibus praedicatis habeant removeri. Et hanc intentionem probant esse Aristotelis per duas regulas quas ponit Aristoteles in *Antepraedicamentis*. Quarum prima haec est: Si aliquid praedicatur de altero, quicquid praedicatur de praedicato, et de subiecto.<sup>2</sup> Haec enim regula utilis est ad cognoscendum quae praedicata de quibus praedicatis<sup>3</sup> habeant<sup>4</sup> praedicari. Item subiungit aliam regulam, quae utilis <est> ad cognoscendum quae praedicata a<sup>5</sup> quibus praedicatis habeant removeri, talem: Diversorum generum et non subalternatim<sup>6</sup> positorum diversae sunt differentiae secundum species.<sup>7</sup>

Secundum olim habitorum in mente Boethii arbitrantur magistri nostr[i] esse hanc quaestionem: Quare Aristoteles cum principaliter intendet de vocibus, totam doctrinam refundat in earum<sup>8</sup> significata, id est in ipsas res. Et huius ipsius rei subiungit talem solutionem, dicens: Ideo Aristoteles doctrinam vocum refundit in res, <quia><sup>9</sup> et res eadem sunt apud omnes, voces vero permutabiles sunt et non sunt eadem apud omnes (nam aliis vocibus utuntur Graeci, aliis Latini, aliis aliae gentes), et etiam voces nunc sunt in usu nunc non sunt in usu, res vero eadem manent apud omnes et earum<sup>10</sup> doctrina rata est et firma. Sed quoniam novit haec Aristoteles, ideo volens facere firmum et impermutabile opus, fere omnem doctrinam vocum refundit<sup>11</sup> in res (“fere” autem ideo dico quia nusquam facit mentionem de vocibus nisi in quodam capitulo substantiae<sup>12</sup>, dicens: “Omnis

<sup>1</sup> a] *coni. Iwakuma* : de ms

<sup>2</sup> Arist. *Cat.* 3.1b10–15 Bekker

<sup>3</sup> *praedicatis*] in marg. ms

<sup>4</sup> *habeant*] *coni. Iwakuma* : *habent* ms

<sup>5</sup> a] *coni. Iwakuma* : de ms

<sup>6</sup> *subalternatim*] *subalternorum a.c.* ms

<sup>7</sup> Arist. *Cat.* 3.1b16–24 Bekker

<sup>8</sup> *earum*] *coni. Iwakuma* : *eorum* ms

<sup>9</sup> *quia*] *suppl. Iwakuma*

<sup>10</sup> *earum*] *eorum* ms

<sup>11</sup> *refundit*] *refundens* ms

<sup>12</sup> *substantiae*] in marg. ms

substantia videtur hoc aliquid significare, et in primis quidem indubitabile et verum est, in secundis vero sub appellationis figura.”<sup>1</sup> Quod autem Aristoteles principaliter intendat de vocibus et secundario de rebus, ex hoc coniciunt magistri nostri quod Aristoteles in *Antepraedicamentis* (praeposuit) divisionem eorum quae dicuntur divisioni eorum quae sunt.<sup>2</sup>

Tertium habitorum olim in mente Boethii magistri nostri esse coniunct si denaria divisio quam facit Aristoteles in *Antepraedicamentis* omnia comprehendat an aliquid<sup>3</sup> sit quod possit subterfugere illam. Solutiōnem huius quaestionis transferamus usque ad locum istum ubi dicit Aristoteles: “Singulum incomplexorum significat substantiam, quantitatem etc.”<sup>4</sup> Quidam alii dicunt quod tertium habitorum olim in mente Boethii sit an aliqua divisio per pauciora membra facta quam per decem possit omnia comprehendere. Ad quod dicimus quod bimembris divisio potest omnia comprehendere, ut ista: esse in subiecto, non esse in subiecto.

15 Post assignationem intentionis Aristotelis restat assignare materiam auctoris, sed alia est auctoris, alia libri. Materia auctoris est id circa quod versatur eius intentio. Voces igitur et res circa quae versatur eius intentio sunt materia auctoris quantum attinet ad disquisitionem veritatis et falsitatis. Libri sententiae sunt quae subiectae<sup>5</sup> suscipiunt formam per aptam ordinationem et per congruam verborum elocutionem. Et quod haec sint materia libri probatur auctoritate Boethii in primo libro *Consolationum* dicentis: “Vestes philosophiae textae erant tenuissimis filis subtili artificio et indissolubili materia.”<sup>6</sup> Vestes philosophiae quadam similitudine vocat liberos; sicut enim in vestibus latet<sup>7</sup> res dum ad usum hominum extrahitur,

<sup>1</sup> Arist. *Cat.* 5.3b10–16 Bekker

<sup>2</sup> Arist. *Cat.* 2.1a16–1b9 Bekker

<sup>3</sup> aliquid] aliquod *ms*

<sup>4</sup> Arist. *Cat.* 4.1b25–27 Bekker

<sup>5</sup> subiectae] substantiae *ms*, *sed cf.* P20 (Vienna, Österreichische Nationalbibliothek 2486, fols 45ra–60vb), fol. 45va: “magis proprie materia libri possunt dici sententiae illae et rationes ... quae subiectae compositionem suscipientes hunc tractatum constituunt.”

<sup>6</sup> Boeth. *Cons.* 1.1.3.

<sup>7</sup> latet] latent *ms*

sic philosophica sententia latet in libris donec per fidelem expositionem alicuius magistri detegatur<sup>1</sup>. Tenuissima fila vocat subtilem sententias quādā similitudine; sicut enim de rudi lana fila eliciuntur, sic de rudi ingenio eliciuntur tenuissimae sententiae. Subtile artificium vocat sollerterem iunc-  
5 turam sententiarum, id est ut una sententia coniungitur alteri competenter. Indissolubilem materiam vocat necessitatem sententiarum.

Vidimus intentionem et materiam Aristotelis et libri. Restat videre per quam partem logicae<sup>2</sup> supponatur. Due sunt itaque partes logices<sup>3</sup> secundum unam divisionem: inventio et iudicium, tres vero secundum aliam di-  
10 visionem, scilicet scientia dividendi, colligendi, definiendi. Hanc autem divisionem ponit Boethius in commento super *Topica* Marci Tullii, et de scientia colligendi addit quod scientia colligendi adiuncta sibi probabilitate fit dialectica, adiuncta necessitate fit demonstrativa, adiuncta apparentia<sup>4</sup> fit sophistica.<sup>5</sup> Cum igitur due sunt partes logices secundum unam divi-  
15 sionem, et tres secundum aliam, videndum est per quam partem supponatur liber iste logicae<sup>6</sup>.

Sed primo videndum est quid sit aliquem librum supponi logicae per aliquam eius partem. Librum ergo aliquem<sup>7</sup> supponi logicae<sup>8</sup> per aliquam eius partem nihil aliud est quam partem illam vel aliquid {ad}<sup>9</sup> cooperati-  
20 vum<sup>10</sup> ad illam partem sibi comparari per librum illum, sicut liber *Divisio-*  
*num* supponitur logicae per scientiam dividendi quia illa scientia vel

<sup>1</sup> detegatur] detegantur *p.c. ms* : retegantur *a.c. ms*

<sup>2</sup> logicae] logicen *ms*

<sup>3</sup> logices] logicen *ms*

<sup>4</sup> apparentia] *coni. Ebbesen* : apparenti *ms*

<sup>5</sup> Boeth. in *Top. Cic.* 1045b–c Migne

<sup>6</sup> logicae] logices *ms*

<sup>7</sup> aliquem] *in marg. ms*

<sup>8</sup> logicae] logicen *ms*

<sup>9</sup> ad] *del. Iwakuma*

<sup>10</sup> cooperativum] *coni. Iwakuma* : *comparativum ms*

aliquid cooperativum<sup>1</sup> ad illam scientiam comparatur<sup>2</sup> per<sup>3</sup> illum librum; et sic de ceteris.

Liber itaque *Praedicamentorum*, ut placet Nominalibus, supponitur logicae per scientiam iudicandi. Et hoc dicunt hac consideratione, quia liber iste introductorius<sup>4</sup> est ad librum *Peri hermenias*, librum vero *Peri hermenias* introductorius<sup>5</sup> est ad librum *Topicorum*<sup>6</sup> Aristotelis, qui omnino<sup>7</sup> supponitur logicae per scientiam iudicandi; et ideo a primo (ad) ultimum liber iste supponitur logicae per scientiam iudicandi.

Sed magister noster dicit quod aeque convenienter liber *Praedicamentorum* supponitur logicae per scientiam inveniendi et per scientiam iudicandi, quia iste liber omni<sup>8</sup> modo cooperatur ad scientiam<sup>9</sup> cognoscendi quae praedicata de quibus<sup>10</sup> praedicatis habeant praedicari, quae praedicata a quibus praedicatis habeant removeri. Ubi enim dicit: “Quando alterum de (altero praedicatur)<sup>11</sup>, quicquid<sup>12</sup> de praedicato et de subiecto”<sup>13</sup> cognoscitur per hoc praeceptum quae praedicata de quibus praedicatis praedicitur. Sed hoc aeque valet ad inventionem argumentorum ut valet ad iudicandum de illis. Subiungit etiam aliam regulam ibidem, per quam scitur quae praedicata a<sup>14</sup> quibus praedicatis removeantur, scilicet: “Diversorum

<sup>1</sup> cooperativum] *coni. Iwakuma* : comparativum *ms*

<sup>2</sup> comparatur] coo- add. *s.l. ms*

<sup>3</sup> per] *coni. Iwakuma* : ad *ms*

<sup>4</sup> introductorius] introctorius *a.c. ms*

<sup>5</sup> introductorius] introductorius *a.c. ms*

<sup>6</sup> topicorum] *sic ms* : analyticorum malim, cf. C20 (Paris, Bibliothèque de l'Arsenal 910, fols 147rb–162vb), fol. 147va: “Dicunt quidam, ut Roscelinus, quod liber iste iudicandi scientiae supponitur, quia liber iste tendit ad *Peri hermenias*, et *Peri hermenias* tendit ad *Analytica*, qui liber est resolutorius.”

<sup>7</sup> omnino] *coni. Iwakuma* : omnino *ms*

<sup>8</sup> omni] omnino *ms*

<sup>9</sup> ad scientiam] *coni. Iwakuma* : a scientia *ms*

<sup>10</sup> de quibus] iter. *a.c. ms*

<sup>11</sup> altero praedicatur] *suppl. Iwakuma ex fonte*

<sup>12</sup> quicquid] quic *ms*

<sup>13</sup> Arist. *Cat. 3.1b10–12 Bekker*

<sup>14</sup> a] *coni. Iwakuma* : de *ms*

et non subalternatim<sup>1</sup> positorum etc.,”<sup>2</sup> et aequa valet ad inveniendum quantum ad iudicandum. Et ideo liber iste per utramque partem supponitur logicae.

Vel possumus dicere quod supponitur per facultatem<sup>3</sup> quae comparatur per librum istum. Quaeritur per quam facultatem supponatur. Videntur est ergo quid sit facultas et quid sit supponi aliquem librum logicae per aliquam | 28r | eius facultatem. Facultas igitur sic definitur: Facultas est facilitas facile quid faciendi ex arte profecta<sup>4</sup>. Quattuor autem sunt facultates: dialectica, demonstrativa, rhetorica, sophistica. Dialectica facultas est facilitas colligendi ex probabilibus et facilitas sustinendi probabilem positionem ita ut nihil dicat sibi repugnans neque probabilitati. Nota quod temptativa continetur sub dialectica facultate, quod innuit Aristoteles in *Topicis* suis, deserviens aequa dialectico et temptatori. Demonstrativa facultas est facilitas colligendi ex necessariis, id est secundum praecepta quae dantur<sup>5</sup> ab Aristotele in *Prioribus analyticis*, et facilitas iudicandi de necessariis. Sophistica facultas est facilitas sophisticandi aliquem et facilitas sustinendi positionem ut nihil contra eum agatur sophisticē. Rhetorica facultas est facilitas persuadendi et dissuadendi. Librum aliquem supponi logicae per aliquam eius facultatem nihil aliud est quam illam facultatem comparari<sup>6</sup> sibi per illum librum vel aliquid cooperativum ad illam facultatem. Supponitur itaque liber iste principaliter dialecticae et demonstrativa facultati, quia utraque comparatur per<sup>7</sup> librum istum, sed secundario supponitur rhetoricae et sophisticae facultati.

Sequitur de fine. Finis libri huius est, sicut uniuscuiusque, scientia habita per librum.

<sup>1</sup> subalternatim] subalternorum *a.c. ms*

<sup>2</sup> Arist. *Cat.* 3.1b16–17 Bekker

<sup>3</sup> facultatem] *coni. Iwakuma* : scientiam *ms*

<sup>4</sup> profecta] *coni. Ebbesen* : provecta *ms*

<sup>5</sup> praecepta quae dantur] *coni. Ebbesen* : quae dantur praecepta *ms*

<sup>6</sup> comparari] comparare *ms*

<sup>7</sup> per] ad *ms*

Utilitas eius est qualitas innata per istum librum. Quae ampla est, nam per hunc librum nobis spondetur omnimoda praedicatio terminorum et omnimoda remotio termini a termino.

Restat inscriptio tituli. Inscriptionem tituli diversi diversis modis assignant. Quidam enim sic assignant: Incipit tractatus Aristotelis de vocibus. Alii sic: Incipit tractatus de generibus rerum. Quos omnes, ut dicit Boethius<sup>1</sup>, idem et similis error confundit, cum Aristoteles non minus intendat tractare de vocibus quam de rebus. Immo, ut dictum est, principalius intendit de vocibus quam de rebus, quamvis totam doctrinam refundat<sup>2</sup> in res et nullam vel<sup>3</sup> parvam doctrinam faciat de vocibus (et superius dictum est quando hoc faciat). Est itaque inscriptio tituli talis: Incipiunt *Categoriae* Aristotelis. *Categoriae* dicuntur a Graeco verbo “categorō, categoras,” quod est “praedico, praedicas.” Inde dicitur categorica propositio, id est praedicativa propositio. Unde dicuntur *Categoriae* Aristotelis, id est *Praedicamenta* Aristotelis. Etiam “categorō, -as” in alia significazione (inveniatur)<sup>4</sup> pro “significo, -cas.” Unde dicit Priscianus<sup>5</sup> quod adverbia et praepositiones et coniunctiones sunt syncategoremata<sup>6</sup>, id est consignificantia<sup>7</sup>.

Item, notandum est quod praedicamenta multis modis dicuntur. Dicitur praedicamentum supremum genus. Unde dicit Boethius: “Quid enim est praedicamentum quam genus primum?”<sup>8</sup> Rursus dicitur praedicamentum compositum praedicatum, ut homo albus. Unde dicit Aristoteles in *Peri hermenias*: “Quare in quantiscumque praedicamentis in quibus nullum contrariorum nec aliquid oppositorum ad quae sequatur contradictio inest, non verum sed falsum est.”<sup>9</sup> Dicitur etiam praedicamentum collectio

<sup>1</sup> Boeth. *in Cat.* 162a–b Migne

<sup>2</sup> refundat] refundit ms

<sup>3</sup> vel] ve ms

<sup>4</sup> invenitur] *suppl.* Ebbesen

<sup>5</sup> Prisc. *Inst. gramm.* 2.4.15

<sup>6</sup> sunt syncategoremata] sint categoremata ms

<sup>7</sup> consignificantia] *scripsi cum fonte* : consignificata ms

<sup>8</sup> locum non inveni, sed cf. Boeth. *in Isag.*<sup>1</sup> 1.22

<sup>9</sup> Cf. Arist. *Int.* 11.21a18–33 Bekker

praedicabilium quae *(est)* a generalissimo usque ad specialissimum. Secundum<sup>1</sup> hoc dicitur genus *substantia* unum praedicamentum, scilicet<sup>2</sup> collectio praedicabilium quae est<sup>3</sup> a generalissimo ex utraque parte usque ad species specialissimas contentas sub eodem praedicamento dicitur 5 unum praedicamentum. Idem dicendum est de hoc genere *quantitas* et singularis aliis. Et secundum hanc acceptionem hic accipitur praedicamentum. Dicitur etiam praedicamentum modus praedicandi in quid vel quomodo se habet.

Modus agendi talis est: Antequam Aristoteles incipiat tractare de praedamentis, praemittit quandam qui dicitur *Anteprædicamenta* tractatum<sup>4</sup>, in quo tractat de aequivocis, de univocis, de denominativis; postea subiungit divisionem eorum quae dicuntur et divisionem eorum quae sunt; ad ultimum illius tractatus facit divisionem incomplexorum in decem membra: “Singulum incomplexorum aut *(substantiam)*<sup>5</sup> significat *(aut)*<sup>6</sup> quantitatem aut qualitatem aut ad aliquid<sup>7</sup> etc.” Postea incipit tractare de praedamentis, primo de hoc praedicamento *substantia*. Qualiter autem tractet de illo suo loco determinabimus.

### (CAPITULUM 1)

- 20 AEQUIVOCA DICUNTUR (1.1a1) Postquam<sup>8</sup> ea diximus quae extra litteram dicenda erant, restat litterae expositio. Sed sciendum est quod antequam Aristoteles agat de praedamentis tractat de univocis, quia descensus et ascensus praedamentorum consistit in univoca praedicatione. Genus enim generalissimum univoce praedicatur de suis speciebus et species

<sup>1</sup> secundum] *coni. Iwakuma* : sed ms

<sup>2</sup> scilicet] *coni. Iwakuma* : sed ms

<sup>3</sup> praedicabilium quae est] quae est praedicabilium ms

<sup>4</sup> tractatum] *tractatus* ms

<sup>5</sup> substantiam] *suppl. Iwakuma ex fonte*

<sup>6</sup> aut] *suppl. Iwakuma ex fonte*

<sup>7</sup> ad aliquid] *coni. Iwakuma ex fonte* : aliquid aliud aliorum ms

<sup>8</sup> postquam] posquam ms

praedicantur de suis differentiis divisivis et constitutivae differentiae praedicantur de suis speciebus univoce; similiter species praedicatur de suo proprio univoce et econverso; et sic praedicatio praedicamentorum consistit in univoca praedicatione. Ideo Aristoteles ad maiorem evidentiam 5 praedicamentorum, antequam agat de praedicamentis, agit de univocis. Causa autem univocorum agit de aequivocis; nam univoca praedicatio quasi virtus est, aequivoca vero praedicatio quasi vitium est. Omnis enim virtus habet collaterale vitium.

Sed potest quaeri, cum Aristoteles causa univocorum intendat de aequivocis, quare tractatum aequivocorum praemittat tractatu univocorum. 10 Ad hanc quaestionem sunt diversae solutiones. Quidam<sup>1</sup> enim dicunt: Ideo praemittit de aequivocis quia prius extirpanda sunt vicia, deinde sunt inserenda (virtutes)<sup>2</sup>. Univoca autem praedicatio quasi virtus est, aequivoca vero quasi vitium collaterale illi virtuti. Ideo ne vitium possit obesse virtuti, prius tractavit de aequivocis quam de univocis, ut cognita aequivoca praedicatione sciremus quae essent univoca, quae non. Vel ideo ante tractatum univocorum tractavit de<sup>3</sup> aequivocis, quia hoc nomen "praedicamentum" habet aequivoce convenire omnibus praedicamentis. Dicitur enim hoc genus *substantia* praedicamentum, hoc genus *quantitas*, *qualitas*, et 15 sic de ceteris. Vel ideo quia nomina omnia continentia sunt aequivoca, ut hoc nomen "ens," "aliquid," "res." Vel aliter solvit, quae melior est omnibus: Ideo praemisit de aequivocis quia aequivoca praedicatio simplicior est quam univoca, et omnia simpliciora natura sunt priora. Quod autem<sup>4</sup> aequivoca praedicatio simplicior est univoca praedicatione ex hoc apparent 20 25 quia (non)<sup>5</sup> nisi unum exigitur ad hoc ut fiat aequivoca praedicatio: termini communitas; plura vero exiguntur ad hoc ut fiat univoca praedicatio, scilicet ut {si} aliqua uniantur in aliquo verbo et ratio data {est} secundum

<sup>1</sup> Cf. C21, p. 280.20–23 *supra*.

<sup>2</sup> virtutes] *supplevi cum Iwakuma et fonte* (Isid. *Sent.* 2.36.6)

<sup>3</sup> de] univocis *add. sed canc. ms*

<sup>4</sup> autem] *ui add. sed canc. ms*

<sup>5</sup> non] *suppl. Iwakuma*

verbum<sup>1</sup> praedicetur de illis, sicut in hoc nomine “animal” potestis videre; ad hoc enim ut praedicetur de homine et de asino univoce, oportet et homo et asinus uniantur in hoc termino “animal” et aliqua ratio sit secundum illud nomen quae conveniat eis et utrique illorum.

Hic notandum est quod omnis coniunctio terminorum aut est naturalis aut rationalis. Naturalis coniunctio est quando aliquid naturaliter pluribus convenit, ut hoc nomen “homo,” hoc nomen “animal,” hoc nomen “asinus”; quae omnia naturaliter pluribus convenient. Rationalis coniunctio | 28v | termini est quae fit aliqua deliberatione praecedente. Item, rationalis coniunctio aut fit casu aut consilio. Fit casu ut in hoc nomine “Pyrrhus,” quod impositum est regi Epirotarum; item casu contigit quod idem nomen impositum est filio Achillis. Consilio fit quattuor modis. Aut enim fit similitudine aut proportione aut fit ab uno aut fit ad unum. Similitudine fit coniunctio vocabuli, ut in hoc nomine “homo,” quod dicitur de vero homine et de picto homine propter similitudinem quam habet pictus homo cum vero homine. Proportione fit ut in hoc nomine “principium,” quod cum primo dicitur de unitate, postea translatum est ad punctum ut etiam punctum diceretur principium, et hoc ideo quia unitas et punctum proportionatiter habent se; sicut enim unitas est principium numeri, sic punctum est principium lineae. Alia tamen significatione dicitur unitas principium, alia punctum. Fit ab uno ut in hoc nomine “Tullius,” quod dicitur de libro Tullii<sup>2</sup> et de statua Tullii. Dicitur enim liber Tullii Tullius et statua eius dicitur Tullius, et hoc ab uno, id est a Tullio, tamen in diversis significationibus. Fit ad unum ut quando aliqua duo tendunt ad unum et eundem exitum et nomen aliquod distortum ab effectu utriusque utrique attribuitur, ut in hoc nomine “salutare,” quod dicitur de esca et de vectatione corporis<sup>3</sup>; dicitur enim esca salutaris et vectatio salutaris<sup>4</sup> et ideo quia intendunt ad unum exitum, id est ad salutem. Sed alio modo dicitur esca salutaris, alio modo

<sup>1</sup> verbum] *coni. Iwakuma* : verum ms

<sup>2</sup> tullii] *tulliu a.c.* ms

<sup>3</sup> corporis] *cor* ms

<sup>4</sup> salutaris] *salutare a.c.* ms

vectatio; dicitur enim esca salutaris quod conferat salutem, vectatio salutaris ideo quod parit salutem.

Item, quinto modo dicitur fieri aequivocatio; fit enim translatione. Sed notandum est quod translatio alia ex necessitate, alia causa solius ornatus.

5 Sed aequivocatio quae est causa ornatus nullius momenti est, ut dicit Boethius, quoniam non facit terminum aequivocum.<sup>1</sup> Quamvis enim dicamus “pes montis,” “pes navis,” tamen hoc vocabulum “pes” non est aequivocum. Similiter, quamvis dicam: “Iste est meus Ulixes,”<sup>2</sup> id est meus placitor, tamen hoc nomen “Ulixes” non est aequivocum, id est diversarum 10 significationum. Translatio quae fit causa necessitatis facit terminum aequivocum, ut patet in hoc nomine “genus,” quod cum primo impositum sit ad significandam Romanorum collectionem habentium se ad unum supremum principium, id est ad Romulum—illa inquam congregatio dicta est genus, deinde postquam philosophi invenerunt unum philosophicum<sup>3</sup> 15 praedicabile<sup>4</sup> (quod sic describitur: Praedicabile de pluribus differentibus specie in eo quod quid est), non habuerunt aliud nomen quod imponerent suo praedicabili et ita quadam necessitate vocaverunt illud genus;<sup>5</sup> et hoc factum est quadam translatione, et ista translatio fit causa necessitatis.

Notandum est quod “aequivocans” et “aequivocatio” sunt nomina vocum. Dicimus enim: “Hoc nomen est aequivocans sub se istas res.” Quod autem “aequivocatio” sit nomen vocis habemus a Boethio, qui dicit quod aequivocatio dividi dicitur in sex species.<sup>6</sup> “Aequivocum” vero et “aequivocatum” sunt nomina<sup>7</sup> rei, quamvis<sup>8</sup> “aequivocum” sit aliquando nomen vocis.

<sup>1</sup> Cf. Boeth. *in Cat.* 166d–167a Migne

<sup>2</sup> Cf. Plaut. *Men.* 902

<sup>3</sup> philosophicum] *coni. Iwakuma* : physicum *ut v. ms*

<sup>4</sup> praedicabile] principium *a.c. ms*

<sup>5</sup> Cf. Porph. *Isag.* 1.17–2.17 Busse

<sup>6</sup> Cf. Boeth. *in Cat.* 166b–167a Migne

<sup>7</sup> sunt nomina] *iter. ms*

<sup>8</sup> quamvis] *coni. Iwakuma* : *qua ms*

Postquam diximus ea quae dicenda erant de aequivocis, restat expōnere definitionem aequivocorum. Ait ergo definiendo aequivoca: AEQUIVOCA DICUNTUR (1.1a1). Nota quod magis dixit in plurali AEQUIVOCA DICUNTUR quam “aequivocum dicitur,” ideo quia nomen “aequivocum” 5 nomen ad aliquid, sicut hoc nomen “simile”; sed nomina ad aliquid in singulari non possunt venire in constructionem sine respectu obliqui. Sicut non dicimus: “Istud est simile” sed dicimus: “Istud est simile isti,” sic<sup>1</sup> etiam non dicimus: “Istud est aequivocum” sed: “est aequivocum illi.” In plurali autem numero nomina ad aliquid veniunt in constructionem sine 10 respectu obliqui, ut “Ista sunt similia,” “Ista sunt aequivoca.” Maluit autem Aristoteles ponere dictionem quam plures dictiones, quia in omnibus fuit breviloquus, et ideo magis dixit AEQUIVOCA DICUNTUR quam “Aequivocum illi dicitur.”

Item, quaeritur quare Aristoteles dixisset DICUNTUR et non dixisset 15 “sunt.” Ad hoc dicimus quia “aequivocans” et “aequivocatio” sunt nomina vocis, “aequivocum” et “aequivocatum” nomina rei, sed res ex eo quod sunt non habent esse aequivocae vel aequivocatae, sed ex eo quod dicuntur et nominibus significantur habent esse aequivocae<sup>2</sup>, et ideo magis dicit DICUNTUR quam “sunt.”

20 AEQUIVOCA DICUNTUR, id est res aequivocae<sup>3</sup> dicuntur.

QUORUM NOMEN etc. Hic incipit definitio aequivocorum. Nam hoc nomen AEQUIVOCA est subiectum, hoc verbum DICUNTUR est copula, sicut potestis videre: “Homo (est)<sup>4</sup> animal rationale mortale.” Hoc nomen “homo” est subiectum, hoc verbum “est” copula, “animal rationale mortale” est loco praedictati. Sic et hic.

Res aequivocae dicuntur QUORUM NOMEN COMMUNE EST. Sed quia hoc convenit univocis, ideo ad exclusionem univocorum addit SOLUM, excludendo per SOLUM rationem substantiae, id est substantialem definitiōnem. Sed quia aliquis posset putare quod aliud vellet excludere per SOLUM

<sup>1</sup> sic] sicut ms

<sup>2</sup> aequivocae] vel aequivocatae *add. sed exp. ms*

<sup>3</sup> aequivocae] aequivocatae ms

<sup>4</sup> est] *suppl. Iwakuma*

quam substantialem definitionem, ideo subdit quid velit excludere per SOLUM: AEQUIVOCA DICUNTUR QUORUM {NOMEN} COMMUNE SOLUM EST, VERO, pro sed, sed ita dico SOLUM NOMEN COMMUNE quod, pro ut, RATIO SUBSTANTIAE sit DIVERSA, id est substantialis definitio. Sed pro ratione 5 substantiae comprehenditur substantialis definitio, quae inchoans a genere completur specificis differentiis, et descriptio {quae}<sup>1</sup> data est secundum sententiam termini. Descriptio vero quae non est data secundum sententiam termini est ut “crispus albus musicus Sophronisci filius”; talis non comprehenditur sub ratione substantiae.

10 Nota quod hoc vocabulum DIVERSA {a} diversis diverso modo expонитur. Dicunt enim quidam<sup>2,3</sup> RATIO SUBSTANTIAE DIVERSA, id est opposita, ut ratio latrabilis est diversa, id est opposita, rationi celestis canis. Sed hoc falsum est, quia saepe contigit totum et partem aequivocari sub aliquo nomine, ut hoc nomen “sensibile” est aequivocum et ad totum et ad partem, 15 et idcirco definitiones sunt oppositae, scilicet istae “potens sentire” et “potens sentiri”; si enim est potens sentire est potens sentiri, sed non econverso. Ideo dicimus quod DIVERSA ponitur pro “non eadem,” scilicet nec in voce nec in sententia; sunt enim aliquae definitiones non eadem<sup>4</sup> voce quae sunt eadem<sup>5</sup> sententia, velut<sup>6</sup> “animal rationale {mortale}” et “animal gressibile bipes.”